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['Jågra upplysningar om Aktiebolaget ~odhem, 
dess hittills utförda arbete 

och dess syften. 

'

~ER öfverty?else om den stora betydelse en lUJ ~:~:d och trefl1g bostad äger för kroppsarbe
tarens hälsa och välgång uppstod tanken på 

=· att i en trakt af vår stad, där antalet af så
dana arbetarepostäder är ringa, söka inrätta ett godt 
hem fö r såväl gifta som ogifta arbetare. Förslaget 
mottogs med sympati af såväl enskilde som stadens 
offentlige män och med Guds hjälp står nu arbetare
hemmet till alla sina lägenheter färdigt. 

F ör dem, som i företaget deltagit, likasom ock 
för andra för saken intresserade, framläggas härmed 
några uppgifter om bolagets bildande samt om bygg
nadsarbctets fortgång och planen för företaget. 

Stiftelseurkunden för Aktiebolaget Godhem, som 
den 21 November 1901 ingafs till Konungens Befall
ningshafvande af stiftarne, Borgmästaren W. Palmgren, 
H ofrättsassessoren Frih. H. Wrede, Kontraktsprosten 
J . A. I. Sundelin, f. d , Landssekreteraren A. H. Bagge, 
Ingeniören G. E. Odeen, Disponenten, Löjtnanten 
Berndt Hay, Boktryckaren Gustaf Lundin och f. d. 
Plåtslagaren J. A. Jönsson, angaf såsom föremål för 
bolagets verksamhet att genom nybyggnad eller inköp 
af hus i Jönköping bereda tillfälle dels för arbetare 
att hyra sunda och i öfrigt ändamalsenliga bostäder 
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och dels för ogifta manliga arbetare att åtkomma 
särskildt för dem afsedda möblerade boningslägenheter, 
samt innehöll, bland andra bestämmelser, att aktie
kapitalet skulle utgöra minst 6o,ooo kronor och högst 
180,000 kronor; att elen årliga utdelningen i bolaget 
icke finge öfverstiga 5 procent å tecknadt aktiebelopp 
samt att öfverskottet af afkastningen, sedan utdelning 
och stadgad afsättning till bolagets reservfond ägt rum, 
kunde efter bolagsstyrelsens beslut användas till verk
samhetens utvidgning eller annat för arbetsklassens 
bästa afsedt ändamål. 

På de af stiftarne utfärdade listor tecknades af 
enskilda personer 4 r r aktier a 100 kr., motsvarande 
något öfver två tredjedelar af minimikapitalet. Då 
någon ytterligare enskild teckning icke var att emotse, 
väckte ledamoten af stadens drätselkammare, Direk
tören Ernst L. Hartmann i kammaren motion därom, 
att drätselkammaren måtte ingå till stadsfullmäktige 
med förslag, att stadsfullmäktige ville bemyndiga 
drätselkammaren att för stadens räkning intill ett be
lopp af tjugofemtusen kronor teckna aktier i det ifråga
satta bolaget för anordnande af arbetarebostäder i 
staden. 

Såsom motiv till detta förslag anfördes bland 
annat följande: ; Ett företag, som har till syfte att 
med sunda och väl ordnade bostäder ersätta bofälliga, 
mörka och hälsofientliga nästen och att genom bere
dande af goda logisrum för ungkarlar inskränka det 
fördärfbringande 'inneboendesystemet', äger den so
ciala vikt och betydelse, att kommunen, utan någon 
beräkning af direkt vinst, har alla skäl att af omtanke 
för samhällets allmänna bästa söka genom sitt under
stöd bringa ett sådant företag till utförande•. 

Drätselkammaren biföll enhälligt den väckta mo
tionen och hemställde till stadsfullmäktige om bemyn-

digande att för stadens räkning i Aktiebolaget Godhem 
teckna 250 aktier, med villkor likväl dels att i blif
vande bostadshuset åtta familjelägenheter och fyra 
rum för ungkarlar skulle till förhyrning för framtiden 
erbjudas de vid stadens allmänna arbeten fast anställ
da arbetare, som af bolagets styrelse utvaldes i sam
råd med drätselkammaren, och dels att i bolagets sty• 
relse inväljes en af drätselkammarens ledamöter. 

Motionen understöddes lifligt af tidningarne Små
lands Allehanda och Jönköpings-Posten och förorda
des vid stadsfullmäktiges sammanträde den 25 Januari 
1902 varmt af flera talare samt blef, efter skedd om
röstning, af stadsfullmäktige bifallen. 

På grund aT den utgång, saken sålunda vunnit 
hos stadsfullmäktige, hölls för bolagets konstituerande 
sammanträde af aktieägarne å stadens rådhus den 14 

Februari 1902, därvid bolagsordning antogs samt val 
af styrelse och revisorer egde rum. 

Styrelsen, som bestod af Landssekreteraren Bagge, 
Hofrättsassessoren, drätselkammareledamoten Friherre 
Wrede, Ingeniören Odeen, Boktryckaren Lundin och 
Sparbankskassören L. Wahlin, beslöt uppföra ett arbe
tarebostadshus i Svenska Maden i hörnet af Odens
och Östra Holmgatorna samt godkände upprättade 
köpekontrakt, hvarigenom för 8, 1 50 kr. till bolaget 
försålts tomten n:o 68 med därå uppfördt mindre bo
ningshus jämte delar af till tomten stötande brand
gata, innefattande en areal af 16,613 kv.-fot. 

Med tagen kännedom af från Stockholms stads 
ritkontor benäget meddelade kopieritningar öfver huf
vudstadens arbetarebostäder hade ritningar till bola
gets blifvande byggnad jämte arbetsbeskrifning utar
betats af Stadsarkitekten A. Atterström. 

Enligt dessa ritningar skulle huset uppföras af sten 
på en på pålar hvilande betongrund. Källarvåningen 
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skulle inrymma en butikslägenhet med lagerrum samt 
6o mat- och vedkällare. Första våningen, innehållande 
I 5 enkelrum, afsedda för 2 a 3 manliga gäster i hvarje, 
en större samlingssal, ett biblioteks• och läsrum, 
en lägenhet om 2 rum och kök för föreståndaren, 
en lägenhet om I rum och kök för handelsmannen 
samt ett rum för städerskan. Andra och tredje vä
ningarne, omfattande hvardera 12 lägenheter om I rum 
och kök samt 2 enkelrum för ensamma kvinnor, alla 
lägenheterna med tambur, garderob och skafferi. Vin. 
den, med plats för 4 lägenheter om I rum och kök 
innanför tambur, 35 vindskontor samt torkvind i 2 
afdelningar. Huset, indeladt i fyra från hvarandra 
skilda afdelningar med hvar sin ston trappuppgång 
från gården. För ungkarls• och familjelagenheterna i 
första våningen vore afsedda två utgångar till gatorna, 
hvarjåmte tilltrade till butiken vore beredd från såväl 
Östra Holmgatan som gården. Vattenledning för till• 
och aflopp skulle anordnas i hvarje kök äfvensom i 
bottenvåningen för ungkarlarnes behof. Till hvarje 
kök skulle anbringas gasledning för att bereda tillfälle 
till användning af kokgas. 

Rummens golfyta bestämdes i medeltal till 222 kv.• 
fot ( 16,s fot i längd och 13.6 fot i bredd), hvadan de med 
en höjd af 9,s fot erhålla en kubikrymd af2 ,116 kub.
fot. Kökens golf yta utgör i medeltal 170 kv..fot och 
deras kubikrymd 1,6 16 kub.-fot. 

I de af Stockholms stad i Vasastaden nyuppför• 
da arbetarebostädema utgör medeltalet för golfytan i 
kammare 211 kv .• fot och i kök 11 1 kv.-fot. 

I enlighet med dessa ritningar och arbetsbeskrifning 
utbjöds arbetet på entreprenad, därvid Byggmästarne 
A. T. Hallström, A. Lindstrom och L. Holmström 
hvar för sig afgåfvo anbud dels å grundens !äg. 
gande och dels å själfva byggnadens uppförande och 

inredning. Styrelsen antog Byggmästaren Lindströms 
anbud såsom det med afseende å grundens solida 
beskaffenhet fördelaktigaste och ur sådan synpunkt 
sedt jämväl det lägsta. Anbudet lydde å 110,000 kr., 
under förutsättning af en, efter gräfning till erforder• 
ligt djup, på pålar hvilande betongrund. 

Till kontrollant öfver bygget utsågs Stadsarkitek-· 
ten Atterström. 

Gundläggningcn började den 14 April 1902 med 
djupgräfning och tät pålning. Den betonbädd, hvar. 
på huset skulle hvi'a, inlades under Juni och Juli må· 
nader. 

Den I J(,li invigdes byggnaden af K ontraktsprosten 
D:r J. A. I. Sundelin, i n:irvnro af styrelsens med
lemmar, byggmästaren och kontrollanten, flera aktie
ägare, de vid bygget sysselsatta arbetarne och en 
talrik samling af grannarne i trakten. D:r Sundelin 
nedkallade Guds välsignelse öfver byggnadsarbetet och 
det ändamål, för hvilket hu!:et var afsedt, samt anbe• 
fallde arbetarne till lif och lemmar åt Guds beskydd. 
Talet afslöts med en innerlig bön att Gud måtte bygga 
huset både i yttre och inre afseende, att Han måtte 
hägna planer och beräkningar, välsigna anordningarne 
i huset, välsigna dem, som i huset komme att vistas, 
samt låta hemmet vara Sig helt anbefaldt för att blifva 
ett i bästa och högsta mening godt lzcm och såsom 
sådant ett mönster för många arbetarehem i vår stad. 

Efter invigningstalet nedlades och inmurades 
uti ett i betongrunden beredt rum en igenlödd bleck
cylinder, innehållande kopior af byggnadsritningarne, 
dubbla exemplar af de nummer af Smålands Alle• 
handa och Jönköpings-Posten, däri redogörelse lämnats 
om planen för byggnadsföretaget, afskrifter af stiftelse• 
urkunden och inbjudningen till aktieteckning samt bo
lagsordningen äfvensom förteckning öfver aktieägarne. 
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Den 3 r Juli börjades tegelmurningen och fortgick 
denna, de två första månaderna under ytterst obetyd
ligt rägn, samt afslutades den I 5 November. 

Med samtlige v id bygget använda arbetare firades 
den r November en enkel taklagsfest, därvid arbetarne 
undfägnades samt dem tilldelades en gratifikation från 
2 till 5 kronor, motsvarande hvars och ens dagspänning. 

Den JO November uppstod emellertid mellan en
treprenören och de vid bygget sysselsatta träarbetarne 
en konflikt, i det att träarbetarne, som dittills aflönats 
efter timpänning, vägrade att godkänna en af entre
prenören dem erbjuden ackordslista. 

Då entreprenören icke ville vidare betala deras 
arbete efter timlön och öfverenskommelse icke kunde 
träffas om ackordsprisen, upphörde träarbetarne med 
sitt arbete och lämnade arbetsplatsen. Träarbetarne, 
hvilka till antalet voro fjorton, däraf tio tillhörde 
Svenska träarbetareförbundet, underställde sin sak 
fackföreningens pröfning och erhöllo, efter det fören in
gens förtroendeman från Stockholm hitkommit och 
med entreprenören förgä fves underhandlat, fackförenin
gens tillstånd att fortsätta strejken. Denna strejk. 
som lade hinder i vägen för vidare mureriarbete, fort
gick oaktadt vidtagna försök att bilägga tvisten till 
den 22 Januari innevarande år, då, efter det under
handlingar under de närmast föregående dagarne emel
lan entreprenören och de strejkande pågått, arbetet 
af träarbetarne åter upptogs mot den före konfliktens 
utbrott gällande timlönen. Frågan om uppgörande 
af en ny lönetariff hänskiits till framtiden. 

Vid årets ordinarie bolagsstämma den 9 sistlidne 
Maj afgick Hofrättsassessoren Wrede, som ej längre 
tillhörde drätselkammaren, ur styrelsen och efterträd
des af drätselkammareledamoten, Kaptenen vid Kongl. 
Andra Göta Artilleriregemente G. A. E. Petersohn. 

I I 

Samma bolagsstämma beslöt, på därom af Dispo
nenten C. Wennberg väckt förslag, att bolaget skulle 
inköpa den öster om bolagets tomt belägna obebyggda 
tomten n:r 70 till areal af omkring 14,790 kv.-fot för 
att användas till en vid arbetarebostadshuset fästad 
plantering för familjernas trefnad och till lekplatser 
för deras barn. Bolagsstämman anslog ett belopp 
af 6,000 kr. för tomtens inköp och öfriga kost
nader och skulle inteckning för beloppet tagas i tom
ten samt alla för tomten upplöpande kostnader i bo
lagets räkenskaper särskildt bokföras. Genom lämnadt 
medgifvande att fritt få taga fyllning frän ett större 
bygge ej långt från Godhem har det blifvit möjligt 
att redan sist förflutna sommar få den inköpta tomten 
till större delen fylld. Men ännu återstår mycken 
fyllning att påföra och elen redan upplupna kostnaden, 
sammanlagd med den till omkring 5,500 kr. belöpande 
köpeskillingen för tomten, öfverstiger det beviljade 
anslaget. Till betäckande af dels blifvancle kostnad 
för fyllningens fullbordande samt för hägnad och 
plantering, dels ränta ä intecknade beloppet och amor
tering af detsamma får man hoppas på välvilliga 
aktieägare, som för ändamålet kunna vilja antingen 
till aktiebc,laget öfverlämna sina aktier, såsom i fråga 
om arbetarebostäder i Stockholm i flera fall skett, 
eller ock afstå från utbe kommande af dem till fallande 
utdelning i aktiebolaget. 

Genom inköpet af tomten har för öfrigt aktie
bolaget försäkrat sig om att för all framtid få behålla 
det i brandmuren till tomten upptagna fönster, som 
är till stort gagn för korridoren i första våningen, samt 
därjämte blifvit i tillfälle att förlägga uthuset i skilje
linien mellan de båda tomterna och därigenom vinna 
ett öppnare gårdsutrymme. 

Sedan konstituerande bolagsstämman bemyndigat 
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bolagets styrelse att till bestridande af kostnaderna 
för bostadshusets uppförande och försättande i fullt 
färdigt skick upptaga lån mot inteckning i huset intill 
ett belopp af 65 ,000 kr., samt aktiekapitalet i sistlid
ne Mars månad för bestridda utgifter för bygget m. m. 
åtgått, utverkades i Jönköpings stads och läns spar
bank ett lån å 65 ,000 kr. med 4 1/ 2 °/o ränta mot in
teckning i fastigheten. 

Till föreståndare och vice vä1-d för huset utsågs 
under hösten 1902 Hofrättskommissarien J. E. Collin, 
hvilken allt sedan med stort nit deltagit i de förbere
dande anordningarne. 

Till dessa anordningar har i främsta rummet hört 
ulväljandet af de blifvande hyresgästerna. För den 
goda anda, som bör råda inom huset, har varit af 
högsta vikt att undvika sådana gäster, som kunde be
faras komma att störa den allmänna trefnaden och 
ordningen och genom sitt uppförande väcka anstöt. 
De många aktningsvärda och välkända personer, som 
anmält sig till hyresgäster, ha dock betydligt under
lättat besväret i detta hänseendet. 

Hos drätselkammaren gjordes redan under sistlidne 
års höst framställning om förslag å de åtta af de vid 
stadens allmänna arbeten fast anställda arbetare, för 
hvil ka familjelägenheter borde förbehållas. I brist af 
nödig anmälan från bemälde arbetare kunde efter 
samråd med drätselkammaren, endast ett ringa' antal 
sådana arbetare till hyresgäster antagas. 

Familjelägenheterna rönte däremot från andra 
kroppsarbetare och yrkesmän så liflig efterfrågan, att 
samtliga lägenheterna under detta års första kvartal 
blefvo enligt upprättade kontrakt uthyrda. Efter 
rummens olika belägenhet och storlek växla hyrorna 
från 135 kr. till 155 kr. 

Under sistförflutna vinter och vår hafva snickeri-
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och .målningsarbeten alltjämt fortgått i huset och stän
dig omsorg egnats åt husets och dess inredninos ut-
t k • o b 
or nmg. Pa grund af senare tiders erfarenhet om det 

gynnsamma inflytande på ytterväggarnes befriande från 
fukt, som en tidig utvändig rappning utöfvar, har sådan 
rappning redan under detta års sommar fullständigt 
utförts. 
. _ .Enligt af Stadsarkitekten Atterström uppgjord 

ntnmg och arbetsbeskri fning består det af tegel och 
cement uppförda uthuset af två tvättstugor, strykkam-
11;are och mangelbod samt badrum och likbod. I 
u~~usets b~ttenvåning äro afträden inredda. Bygg
mastaren Lmdström erbjöd sig att uppföra huset för 
en summa af 4,6oo kronor; och som lägre anbud icke 
kunde genom vidtagna försök till aftal med särskilda 
yrkesidkare bringas till stånd, antogs erbjudandet och 
afslöts därom kontrakt. 

Sedan ett par af de för ungkarlar afsedda enkel
rummen blifvit iordningställda samt med möbler och 
gardiner försedda, upplätos dessa till påseende och 
spreds tillika inom fabriker och vid arbetsställen i 
trakten ett upprop till ogifta manliga arbetare i sta
den med upplysning. att anmälan fö r hyrande af rum
men mottogs af husets föreståndare i hans bostad å 
utsatt tid. På sådan anmälan och efter inhämtad 
kännedom om personen hafva platser i rummen blifvit 
uthyrda. 

För bedrifvancle af försäljning, mot kontant betal
ning, af lifsmedel och andra förnödenheter i den i 
käilarvåningen inredda handelsboden har en fören ino ,., 
af hyresgäster i huset bildats under firma: ,Koopera· 
tiva Föreningen Godhem utan personlig ansvarighet,, 
hvilken förening, som den 7 sistliclne Juli hos Konun
gens Befallningshafvancle registrerats, bor för hyres
gästerna och närboencle blifva till stort gagn. 
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Till befrämjande af ordning och däraf härflytande 
trefnad inom huset hafva regler meddelats dels i hy
reskontrakten och dels i särskildt utfärdade ordnings
föreskrifter för familjelägenheternas, förungkarlsrummens 
och för tvättstugornas begagnande 111. m. 

Dessa föreskrifter äro icke till för att lägga något 
olidligt tvång på husets gäster utan afse endast att 
införa den ordning, som är villkoret för god sämja och 
allmän tillfredsställelse bland gästerna. 

Genom behållningen efter en under våren 1902 
härstädes hållen konsert har en fond för anskaffan<je 
af ett ungdomsbibliotck i huset bildats, hvilken fond 
för närvarande uppgår till 470 kr. 

Syftet med inrättandet i huset af en samlingssal 
är att dels i nagon mån tjäna det kyrkliga försam
lingslifvet i vår stad genom upplåtande af lokal för 
söndagsskola eller för möten i annan kristl ig kärleks
verksamhet samt dels bereda tillfälle till gagnande 
föredrags hallande eller till samvaro för husets hyres
gäster, då lokalen ej är för andra ändamål upptagen. 

Samtliga familjelagenheterna äro nu bebodda samt 
20 platser i ungkarlsrummen besatta. Familjemed
lemmarnes antal uppgår till I 50, däraf 63 föräldrar 
och 87 barn. Belatenheten med lägenheterna är allmän. 

Vid den 16 sistlidne Oktober skedd afsyning har 
byggnaden blifvit godkänd. 

Jönköping i December 1903. 

Styrelse n. 

Jönköping 1903. 
Lundgrensb 13oktr. (Gnst~f Lundin), 
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